

# 財務情報

## 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2009年度 (平成22年3月31日)	2010年度 (平成23年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	37,344	<b>81,883</b>
受取手形及び売掛金	223,107	<b>197,350</b>
商品及び製品	36,633	<b>37,935</b>
仕掛品	35,741	<b>41,132</b>
原材料及び貯蔵品	21,076	<b>30,383</b>
繰延税金資産	22,069	<b>15,849</b>
その他	40,318	<b>39,050</b>
貸倒引当金	△617	△561
<b>流動資産合計</b>	<b>415,673</b>	<b>443,024</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	76,999	<b>75,039</b>
機械装置及び運搬具(純額)	26,733	<b>30,491</b>
工具、器具及び備品(純額)	4,845	<b>3,895</b>
土地	30,532	<b>27,697</b>
リース資産(純額)	22,487	<b>27,535</b>
建設仮勘定	14,595	<b>1,271</b>
<b>有形固定資産合計</b>	<b>176,193</b>	<b>165,931</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>10,602</b>	<b>10,146</b>
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	250,374	<b>129,333</b>
長期貸付金	1,934	<b>2,037</b>
前払年金費用	41,546	<b>43,444</b>
繰延税金資産	4,754	<b>4,634</b>
その他	9,017	<b>8,556</b>
貸倒引当金	△1,375	△1,421
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>306,251</b>	<b>186,584</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>493,048</b>	<b>362,662</b>
<b>繰延資産</b>	<b>217</b>	<b>109</b>
<b>資産合計</b>	<b>908,938</b>	<b>805,797</b>

(単位:百万円)

	2009年度 (平成22年3月31日)	2010年度 (平成23年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	131,746	<b>134,686</b>
短期借入金	94,100	<b>87,850</b>
コマーシャル・ペーパー	18,000	—
1年内償還予定の社債	—	<b>40,000</b>
リース債務	—	<b>9,608</b>
未払費用	33,734	<b>36,178</b>
未払法人税等	3,686	<b>2,416</b>
前受金	27,007	<b>37,539</b>
その他	72,708	<b>56,618</b>
<b>流動負債合計</b>	<b>380,984</b>	<b>404,898</b>
<b>固定負債</b>		
社債	111,010	<b>71,010</b>
長期借入金	126,680	<b>75,158</b>
リース債務	—	<b>23,228</b>
繰延税金負債	60,049	<b>38,263</b>
退職給付引当金	11,152	<b>12,647</b>
役員退職慰労引当金	373	<b>365</b>
その他	22,554	<b>5,289</b>
<b>固定負債合計</b>	<b>331,820</b>	<b>225,963</b>
<b>負債合計</b>	<b>712,804</b>	<b>630,861</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	47,586	<b>47,586</b>
資本剰余金	46,734	<b>46,734</b>
利益剰余金	42,010	<b>54,378</b>
自己株式	△7,095	<b>△7,106</b>
<b>株主資本合計</b>	<b>129,235</b>	<b>141,592</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	52,985	<b>19,895</b>
繰延ヘッジ損益	110	<b>4</b>
為替換算調整勘定	△3,464	<b>△6,136</b>
その他の包括利益累計額合計	49,631	<b>13,762</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>17,267</b>	<b>19,580</b>
<b>純資産合計</b>	<b>196,134</b>	<b>174,935</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>908,938</b>	<b>805,797</b>

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

	2009年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)	2010年度 (自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日)
売上高	691,223	<b>689,065</b>
売上原価	568,966	<b>543,557</b>
売上総利益	122,257	<b>145,507</b>
販売費及び一般管理費	121,332	<b>133,590</b>
営業利益	924	<b>11,917</b>
営業外収益		
受取利息	265	<b>253</b>
受取配当金	2,600	<b>2,660</b>
負ののれん償却額	120	<b>347</b>
持分法による投資利益	2,066	<b>2,144</b>
その他	2,330	<b>1,045</b>
<b>営業外収益合計</b>	<b>7,383</b>	<b>6,450</b>
営業外費用		
支払利息	6,993	<b>5,585</b>
コマーシャル・ペーパー利息	278	<b>2</b>
為替差損	—	<b>4,390</b>
その他	1,574	<b>1,162</b>
<b>営業外費用合計</b>	<b>8,846</b>	<b>11,141</b>
経常利益又は経常損失(△)	△537	<b>7,225</b>
特別利益		
固定資産売却益	4,056	<b>232</b>
投資有価証券売却益	295	<b>30,760</b>
子会社株式売却益	—	<b>539</b>
工事契約会計基準の適用に伴う影響額	5,854	—
その他	34	—
<b>特別利益合計</b>	<b>10,241</b>	<b>31,531</b>
特別損失		
固定資産処分損	898	<b>923</b>
投資有価証券評価損	257	<b>2,863</b>
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	<b>2,270</b>
生産拠点等統合費用	—	<b>1,600</b>
事業構造改革費用	16,474	—
減損損失	—	<b>1,269</b>
その他	500	<b>3,382</b>
<b>特別損失合計</b>	<b>18,130</b>	<b>12,310</b>
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△8,427	<b>26,447</b>
法人税、住民税及び事業税	4,098	<b>3,373</b>
法人税等調整額	△17,476	<b>6,829</b>
法人税等合計	△13,378	<b>10,202</b>
少数株主損益調整前当期純利益	—	<b>16,245</b>
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,806	<b>1,141</b>
当期純利益	6,757	<b>15,104</b>

## 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	2009年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)	2010年度 (自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日)
<b>少数株主損益調整前当期純利益</b>	4,951	<b>16,245</b>
<b>その他の包括利益</b>		
その他有価証券評価差額金	42,326	<b>△33,111</b>
繰延ヘッジ損益	180	<b>△108</b>
為替換算調整勘定	△1,150	<b>△3,004</b>
持分法適用会社に対する持分相当額	△97	<b>△9</b>
<b>その他の包括利益合計</b>	41,259	<b>△36,234</b>
<b>包括利益</b>	46,210	<b>△19,988</b>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	48,129	<b>△20,763</b>
少数株主に係る包括利益	△1,919	<b>775</b>

## 連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	2009年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)	2010年度 (自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日)
<b>株主資本</b>		
<b>資本金</b>		
前期末残高	47,586	<b>47,586</b>
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	47,586	<b>47,586</b>
<b>資本剰余金</b>		
前期末残高	46,734	<b>46,734</b>
当期変動額		
自己株式の処分	△0	△0
当期変動額合計	△0	△0
当期末残高	46,734	<b>46,734</b>
<b>利益剰余金</b>		
前期末残高	34,850	<b>42,010</b>
当期変動額		
剰余金の配当	—	△2,501
当期純利益	6,757	<b>15,104</b>
連結範囲の変動	49	<b>56</b>
持分法の適用範囲の変動	352	△291
当期変動額合計	7,159	<b>12,367</b>
当期末残高	42,010	<b>54,378</b>
<b>自己株式</b>		
前期末残高	△7,088	△7,095
当期変動額		
自己株式の取得	△8	△11
自己株式の処分	1	<b>1</b>
当期変動額合計	△6	△10
当期末残高	△7,095	△7,106
<b>株主資本合計</b>		
前期末残高	122,083	<b>129,235</b>
当期変動額		
剰余金の配当	—	△2,501
当期純利益	6,757	<b>15,104</b>
自己株式の取得	△8	△11
自己株式の処分	0	<b>1</b>
連結範囲の変動	49	<b>56</b>
持分法の適用範囲の変動	352	△291
当期変動額合計	7,152	<b>12,357</b>
当期末残高	129,235	<b>141,592</b>

(単位:百万円)

	2009年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)	2010年度 (自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日)
<b>その他の包括利益累計額</b>		
<b>その他有価証券評価差額金</b>		
前期末残高	10,751	<b>52,985</b>
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	42,233	<b>△33,089</b>
当期変動額合計	42,233	<b>△33,089</b>
当期末残高	52,985	<b>19,895</b>
<b>繰延ヘッジ損益</b>		
前期末残高	△60	<b>110</b>
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	171	<b>△106</b>
当期変動額合計	171	<b>△106</b>
当期末残高	110	<b>4</b>
<b>為替換算調整勘定</b>		
前期末残高	△2,431	<b>△3,464</b>
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,032	<b>△2,672</b>
当期変動額合計	△1,032	<b>△2,672</b>
当期末残高	△3,464	<b>△6,136</b>
<b>その他の包括利益累計額合計</b>		
前期末残高	8,258	<b>49,631</b>
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	41,372	<b>△35,868</b>
当期変動額合計	41,372	<b>△35,868</b>
当期末残高	49,631	<b>13,762</b>
<b>少数株主持分</b>		
前期末残高	15,771	<b>17,267</b>
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,496	<b>2,312</b>
当期変動額合計	1,496	<b>2,312</b>
当期末残高	17,267	<b>19,580</b>
<b>純資産合計</b>		
前期末残高	146,113	<b>196,134</b>
当期変動額		
剰余金の配当	—	<b>△2,501</b>
当期純利益	6,757	<b>15,104</b>
自己株式の取得	△8	<b>△11</b>
自己株式の処分	0	<b>1</b>
連結範囲の変動	49	<b>56</b>
持分法の適用範囲の変動	352	<b>△291</b>
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	42,868	<b>△33,555</b>
当期変動額合計	50,020	<b>△21,198</b>
当期末残高	196,134	<b>174,935</b>

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	2009年度 (自 平成21年4月 1日 至 平成22年3月31日)	2010年度 (自 平成22年4月 1日 至 平成23年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△8,427	26,447
減価償却費	26,053	27,945
貸倒引当金の増減額(△は減少)	103	△11
受取利息及び受取配当金	△2,866	△2,913
支払利息	6,993	5,585
為替差損益(△は益)	△321	748
固定資産売却損益(△は益)	△4,056	△232
投資有価証券売却損益(△は益)	△295	△30,760
子会社株式売却損益(△は益)	—	△539
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	2,270
投資有価証券評価損益(△は益)	257	2,863
固定資産処分損益(△は益)	898	923
減損損失	—	1,269
売上債権の増減額(△は増加)	△38,777	24,122
たな卸資産の増減額(△は増加)	59,002	△16,179
仕入債務の増減額(△は減少)	8,581	5,384
前受金の増減額(△は減少)	△24,402	10,525
その他	△2,515	3,676
小計	20,228	61,127
利息及び配当金の受取額	2,814	2,745
利息の支払額	△6,910	△5,381
法人税等の支払額	△4,208	△4,638
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,923	53,853
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△10,606	△12,321
有形固定資産の売却による収入	12,852	4,987
投資有価証券の取得による支出	△361	△398
投資有価証券の売却による収入	1,408	94,153
子会社株式の売却による収入	—	1,450
貸付けによる支出	△11,844	△7,439
貸付金の回収による収入	12,236	6,622
その他	△4,212	△2,811
投資活動によるキャッシュ・フロー	△528	84,241
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△36,701	△41,835
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	△35,000	△18,000
長期借入れによる収入	60,937	1,709
長期借入金の返済による支出	△21,135	△14,692
社債の償還による支出	△25,970	△10,000
リース債務の返済による支出	—	△7,775
自己株式の売却による収入	0	1
自己株式の取得による支出	△8	△11
配当金の支払額	—	△2,501
少数株主への配当金の支払額	△65	△362
その他	△4,635	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△62,578	△93,468
現金及び現金同等物に係る換算差額	117	△1,103
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△51,065	43,522
現金及び現金同等物の期首残高	85,365	37,283
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	321	990
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,660	—
現金及び現金同等物の期末残高	37,283	81,796